COMISIGN NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualcas Mérita y Oacriuridad

’(5 ¢ ICNSC

RESOLUCION Ne 1328 DE 2021
12-05-2021

20212130013285

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20202130008224 del 24 de
diciembre de 2020, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos de una (1) aspirante, con relacion al
empleo denominado Instructor, Codigo 313, Grado 5, ofertado por la SECRETARIA DISTRITAL DE
INTEGRACION SOCIAL -SDIS- bajo el nimero OPEC 84580 en el Proceso de Seleccion No. 818 en el marco
de la Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de 2015,
el Acuerdo CNSC No. 558 de 2015, y

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelant6 el proceso de seleccion No. 818 para proveer por méritos las vacantes definitivas de la planta de
personal por la SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL -SDIS-; proceso que integré la
“Convocatoria Distrito Capital-CNSC”. Para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20181000007296 del 14 de
noviembre de 2018, modificado por el Acuerdo No. 20191000002056 del 05 de marzo de 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 49! del Acuerdo No. 20181000007296 del 14 de noviembre
de 2018, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos
por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformo en estricto orden de mérito las
Listas de Elegibles para la provisién de los empleos reportados por la SECRETARIA DISTRITAL DE
INTEGRACION SOCIAL -SDIS-; las cuales fueron publicadas el 25 de septiembre de 2020 en el sitio web de
la CNSC, a través del siguiente enlace
https://bnle.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

El dia 18 de septiembre de 2020 la CNSC expidio la Resolucion CNSC No. 20201300094535 “Por la cual
se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer CIENTO TREINTA (130) vacantes definitivas del
empleo denominado Instructor, Cédigo 313, Grado 5, identificado con el Cédigo OPEC No. 84580, del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE
INTEGRACION SOCIAL, Proceso de Seleccién No. 818 de 2018 - Convocatoria DISTRITO CAPITAL-
CNSC”.

La Comision de Personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL -SDIS- en uso de la
facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, solicitd la exclusion de la siguiente elegible de la lista citada,
conformada para la Convocatoria Distrito Capital-CNSC, por las razones que se describen a continuacion:

No. | OPEC POS'.C'On .N.O' L, Nombre Justificacion
en lista | Identificaciéon
En el marco del numeral 1 del articulo 14 del
1 | 84580 116 1031144241 Karen Julieth Ordufia | Decreto Ley 760 de 2005, se solicita la exclusion

Lopez de las listas de elegibles por los siguientes
motivos: - La Certificacion Laboral FUDEHU no

LARTICULO 49°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.

2 Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta'y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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Posicion No.

No. | OPEC| "o \ista | Identificacion

Nombre Justificacion

aporta fecha de vinculacion y el rol
desempefiado no califica como experiencia
relacionada. Adicionalmente, la certificacion
contiene inconsistencias ortograficas y nombre
de la Institucion no concuerda con otras
certificaciones expedidas en otros afios de la
misma entidad - Las certificaciones de la
Universidad Pedagdgica Nacional hacen
referencia a practicas pedagodgicas, mas no a
practicas laborales.

A través del Auto No. 20202130008224 del 24 de diciembre de 2020, la CNSC inici6 Actuacion
Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC
84580 por parte de la elegible, el cual fue publicado en el sitio Web de la CNSC el 31 de diciembre de 2020
y comunicado el 06 de enero de 2021 mediante SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles
contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es desde el 07 de enero de 2021, hasta
el 21 de enero del mismo afo, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

La sefiora KAREN JULIETH ORDUNA LOPEZ no ejerci6 su derecho de defensa y contradiccion en el
término otorgado para ello.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA,

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y 130 de
la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

Los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre las funciones de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa y elaborar
las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a
la publicacidn de las listas de elegibles la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella, cuando haya
comprobado alguno de los siguientes eventos:

“...)

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super6 las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

Aunado a esto, el articulo 15 del referido decreto establece que la CNSC de oficio o a solicitud de parte puede
excluir de la lista de elegibles al participante del proceso de seleccién cuando compruebe que su inclusién
obedecio a un error aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las pruebas, al tiempo que puede
modificarlas adicionando una o mas personas o reubicandolas cuando compruebe que hubo error.

De otra parte, el Acuerdo 558 de 2015, por el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo No. 179 de 2012
gue establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de
sus dependencias, sefiala que las actuaciones administrativas tendientes a decidir |la exclusién o inclusién
de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion a su cargo y los actos administrativos que las
resuelven, asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada
Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de la Sala Plena.

La Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole
Ballén Duque.
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3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE
INTEGRACION SOCIAL -SDIS-y que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la
convocatoria, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de la aspirante relacionada en el acapite de
Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptard la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por la referida aspirante, confrontdndolos con
los requisitos previstos en el empleo ofertado en la Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC,
determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos.

e Se establecera si procede o no la exclusion de la referida aspirante en el proceso de seleccién, conforme
al andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20181000007296 del 14 de
noviembre de 2018, modificado por el Acuerdo No. 20191000002056 del 05 de marzo de 2019.

A continuacion se observan los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 84580
, ofertado por la SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL -SDIS- objeto de la solicitud de
exclusion:

OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
84580 Instructor 313 5 Técnico
REQUISITOS
Propdsito:

Realizar actividades pedagégicas, para lograr el bienestar y desarrollo integral del grupo de nifios y nifias a cargo
y sus familias, vinculados a las unidades operativas de las subdirecciones locales con la calidad y oportunidad
y de acuerdo con los parametros y normas establecidos.

Funciones:

1. Organizar las actividades recreativas de los nifios y nifias 0 grupo asignado, para incrementar su
desarrollo social y mejora de la calidad de vida, en cumplimiento de las metas y objetivos institucionales
de la Secretaria Distrital de Integracion Social.

2. Realizar el seguimiento y control a los registros, bases de informacion sobre la atencion y bienestar de
los nifios, para contribuir con el logro de los objetivos y metas institucionales.

3. Participar en los Comités Pedagdgicos Institucionales, locales y en las jornadas pedagdégicas
mensuales, para fortalecer los programas y metas institucionales.

4. Realizar los informes y documentos de tipo pedagdgico que se requieran sobre el estado y avance de
los grupos poblacionales a cargo, para dar cuenta de su desarrollo necesidades y caracteristicas en
cumplimiento de las metas y politicas institucionales.

5. Promover practicas de buen trato hacia los grupos poblacionales atendidos, reportando oportunamente
las situaciones que atenten, amenacen o vulneren sus derechos, utilizando los conductos, protocolos y
rutas establecidas por la entidad y las entidades competentes.

6. Participar en la implementacion del Sistema Integrado de Gestion, en lo que corresponde a la
dependencia y procesos en que participa con el fin de desarrollar los principios de autorregulacion,
autogestion y autocontrol.

7. Las demas que le asigne la autoridad competente y correspondan a la naturaleza del empleo.

Estudio:

Titulo de formacién técnica profesional o Titulo de formacion tecnolégica o terminacién y aprobacion del pensum
académico de educacion superior en formacion profesional en el (los) siguiente(s) nucleo(s) bésico(s) del
conocimiento: Educacion.

Experiencia:
Seis (6) meses de experiencia relacionada.

3.1 ANALISIS DOCUMENTACION APORTADA POR LA ASPIRANTE KAREN JULIETH ORDUNA
LOPEZ.

OPEC Posicién en lista Nombre
84580 116 Karen Julieth Orduia Lépez
Analisis de los documentos
Para el cumplimiento del requisito de educacion, la aspirante aport6 los siguientes documentos:

e Diploma de grado de “Licenciada en Psicologia y Pedagogia” expedido por la UNIVERSIDAD
PEDAGOGICA NACIONAL el 04 de mayo de 2019.
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OPEC Posicién en lista Nombre
84580 116 Karen Julieth Ordufia Lopez
Anélisis de los documentos
Para el cumplimiento del requisito de Experiencia, la aspirante aport6 los siguientes documentos:

e Certificacién emitida el 11 de mayo de 2018 por la Universidad Pedagdgica Nacional Se determina que
no puede ser tomada como valida para acreditar experiencia relacionada, toda vez que por medio
de la misma se esta certificando practicas académicas realizadas en el Colegio Prado Veraniego en los
periodos 2016 1y 2016 1, y en el IDIPRON en los periodos 2017 | y 2017 Il. Las practicas académicas no
se encuentran previstas en el Acuerdo de Convocatoria para contabilizar experiencia. Por este motivo el
referido documento no es valido.

e Certificacion emitida 22 de octubre de 2018 por la Fundacién para la defensa de los Derechos humanos
- FUDEHU, la cual indica: “La sefiora Karen Julieth Ordufia Lépez, identificada con la cédula de
ciudadania 1.031.144.241 de Bogota, labord para nosotros en la fundacién para la Defensa de los
Derechos Humanos — FUDEHU, como Docente en el proyecto “PARQUE TEMATICO PARA LA
CONVIVIENVCIA CIUDADANA”, promocionando, educando y sensibilizando a los asistentes al
parque en Derechos Humanos y Normas Béasicas de Convivencia. Desde el 06/02/2014 hasta el
06/02/2017. Con contrato de prestacion de servicios” Total: 36 meses. Se determina que la labor
desempefiada se relaciona con una de las funciones del empleo, asi:

FUNCIONES Nos. 1y 5 DEL EMPLEO 8450

“Organizar las actividades recreativas de los nifios y nifias o grupo asignado, para incrementar su desarrollo social
y mejora de la calidad de vida, en cumplimiento de las metas y objetivos institucionales de la Secretaria Distrital
de Integracion Social”

“Promover practicas de buen trato hacia los grupos poblacionales atendidos, reportando oportunamente las
situaciones que atenten, amenacen o vulneren sus derechos, utilizando los conductos, protocolos y rutas
establecidas por la entidad y las entidades competentes”

TOTAL EXPERIENCIA RELACIONADA: 36 meses

La sefiora KAREN JULIETH ORDUNA LOPEZ acredita 36 meses de experiencia relacionada establecido
en la OPEC, con la certificacion emitida por la FUNDACION PARA LA DEFENSA DE LOS DERECHOS
HUMANOS -FUDEHU-, de los cuales se toman 6 meses para el cumplimiento del requisito minimo. Por lo
anterior, se puede establecer que CUMPLE con el requisito de experiencia relacionada exigido para el
empleo al cual se inscribi6.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora KAREN JULIETH
ORDUNA LOPEZ de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20201300094535 del
18 de septiembre de 2020 para el empleo identificado con el cédigo OPEC 84580, ni del proceso de
seleccién de la Convocatoria No. 818 de 2018 - DISTRITO CAPITAL -CNSC, por encontrar que CUMPLE
con el requisito de experiencia.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles adoptada y conformada a través de la
Resolucion No. 20201300094535 del 18 de septiembre de 2020 ni del proceso de seleccion No. 818 de

2018 adelantado en el marco de la Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC, conforme las consideraciones
expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo, a la aspirante que se relaciona a continuacion:

POSICION EN LA DOCUMENTO DE
LISTA IDENTIFICACION ACLERE NHELHIDES
116 1031144241 Karen Julieth Orduiia Lopez

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién a la elegible sefialada a
continuacién, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para la Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC,
haciéndoles saber que contra la misma procede el recurso de reposicion, el cual podran presentar ante la
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la presente decision, a través del
mencionado aplicativo, de conformidad con lo establecido en el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de
lo Contencioso Administrativo -CPACA-.




Continuacién Resolucion Ne 1328 DE 2021 Péagina 5 de 5

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20202130008224 del 24 de diciembre de
2020, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos de una (1) aspirante, con relacién al empleo denominado
Instructor, Cédigo 313, Grado 5, ofertado por la SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL -SDIS- bajo el
numero OPEC 84580 en el Proceso de Seleccidon No. 818 en el marco de la Convocatoria DISTRITO CAPITAL-CNSC”

POS'(.:'On OPEC | . .N.O' . Nombre Correo Electrénico
en Lista identificacion
116 84580 1031144241 Karen Julieth Ordufia Lopez karenorduna0129@agmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior ANDRES FELIPE PACHON TORRES,
Presidente de la Comision de Personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL, en la
direccion electronica: apachon@sdis.gov.co, y a la doctora MARIA MERCEDES RODRIGUEZ ESCOBAR,
Subdirectora de Gestion y Desarrollo del Talento Humano, o quien haga sus veces en la SECRETARIA
DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL,en la direccién electronica: mmrodrigueze @sdis.gov.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 12 de mayo de 2021

]
,(o'/)a‘ ﬁ\ o
~~FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyect6: Maria Clara Sanchez S.
Revis6 y Aprobd: Juan Carlos Pena Medina - Gerente de Convocatoria
Eduardo Avendafio - Profesional Especializado de Despacho
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